19.07.2019 №51
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТУГУТУЙСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МО «ТУГУТУЙСКОЕ» НА 2019-2025 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 03.11.2016 №96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», Законом Иркутской области от 17.12.2008г. №109-оз «О государственной молодежной политике в Иркутской области», администрация МО «Тугутуйское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить муниципальную программу «Развитие  молодежной  политики в МО «Тугутуйское» на 2019-2025 годы» (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник МО «Тугутуйское» и на официальном сайте муниципального образования «Тугутуйское» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Тугутуйское»
П.А. Тарбеев

Приложение №1
к Постановлению администрации МО «Тугутуйское»
№51 от 19.07.2019г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
В МО «ТУГУТУЙСКОЕ» НА 2019-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МО «ТУГУТУЙСКОЕ» НА 2019-2025 ГОДЫ»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в МО «Тугутуйское» на 2019-2025 годы» (далее -Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,
Закон Иркутской области от 17.12.2008 №109-оз «О государственной молодежной политике в Иркутской области»,
Закон Иркутской области от 25.12.2007 №142-оз «Об областной государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений в Иркутской области»,
Устав МО «Тугутуйское»

	Муниципальный заказчик
	Администрация МО «Тугутуйское»

	Разработчик Программы
	Администрация МО «Тугутуйское»

	Цель и задачи Программы
	В целях обеспечения работы с молодежью, приоритетными направлениями молодежной политики являются: формирование условий для духовного, нравственного, патриотического, гражданского воспитания; содействие реализации права молодых граждан на труд; поддержка талантливой молодежи; развитие системы детского и молодежного отдыха.
Задачи:
- организация отдыха детей и молодежи;
- организация мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодежи;
- организация мероприятий, направленных на формирование системы развития талантливой инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального потенциала подростков и молодежи;
- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи;
- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни;
- организация досуга детей, подростков и молодежи.

	Сроки реализации Программы
	2019-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет   16000 руб., в т.ч. на:
2019 –7000 руб.,
2020 -10000 руб.,
2021 –10000 руб.,
2022 –10000руб.
2023-2025 - 30000руб.
Источники финансирования: Бюджет МО «Тугутуйское»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Формирование толерантности в молодёжной среде как залога успешности международного молодёжного сотрудничества, культурно-межэтнических и межконфессиональных отношений в поселении.
Повышение уровня удовлетворенности целевой группы (молодежь в возрасте от 14 до 30 лет) качеством организованных мероприятий (проектов, программ) по основным направлениям молодежной политики.
Увеличение количества несовершеннолетних, получивших услугу временного трудоустройства;
Снижение уровня преступности, совершенных несовершеннолетними или с их участием в общем количестве преступлений, совершенных в МО «Тугутуйское».

1. Обоснование разработки Программы.
Муниципальная   программа «Развитие молодежной политики в МО «Тугутуйское» на 2019-2025 годы» разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.11.2014г. №2403-р "Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года"; Закона Иркутской области от 17.12.2008г. №109-оз «О государственной молодежной политике в Иркутской области», Закона Иркутской области от 25.12.2007г. №142-оз «Об областной государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений в Иркутской области», Постановления Правительства Иркутской области от 24.10.2013г. №447-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014-2020 годы»  и Устава МО «Тугутуйское».
Основанием для разработки Программы является необходимость иметь целостную концепцию влияния на подрастающее поколение МО «Тугутуйское» с целью формирования у него позитивного отношения к социальным институтам.
Программа выражает в отношении молодежи МО «Тугутуйское» стратегическую линию органов местного самоуправления на обеспечение социально-экономического, политического и культурного развития молодежи поселения, на формирование у молодых людей патриотизма и уважения к истории и культуре отечества, к другим народам, на соблюдение прав человека.
Целостная и последовательная реализация муниципальной   программы «Развитие молодежной политики в МО «Тугутуйское» на 2019-2025 годы» является важным условием успешного развития МО «Тугутуйское».
За последнее время в молодежной среде обозначились такие проблемы, как:  недостаточное проявление патриотизма и гражданской ответственности, асоциальные явления и правонарушения, необходимость формирования толерантности в молодёжной среде.
2. Цель и задачи Программы.
В целях обеспечения работы с молодежью, приоритетными направлениями молодежной политики являются: формирование условий для духовного, нравственного, патриотического, гражданского воспитания; содействие реализации права молодых граждан на труд; поддержка талантливой молодежи; развитие системы детского и молодежного отдыха.
Задачи:
- организация отдыха детей и молодежи;
- организация мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодежи;
- организация мероприятий, направленных на формирование системы развития талантливой инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального потенциала подростков и молодежи;
- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи;
- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни;
- организация досуга детей, подростков и молодежи.
3. Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансового обеспечения Программы является бюджет МО «Тугутуйское».
Объем финансирования Программы составляет  	67000 руб., в т.ч. на:
  2019г. - 7000    руб.,
  2020г. - 10000    руб.,
  2021г. - 10000    руб.,
  2022г. - 10000    руб.,
  2023-2025гг. - 30000  руб.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета поселения, а также возможности привлечения внебюджетных средств и средств вышестоящих бюджетов.
4. Исполнитель Программы.
Исполнителем Программы  является Администрация МО «Тугутуйское».
5. Перечень мероприятий Программы.
Перечень мероприятий формируется исходя из целей и задач Программы.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
		Финансирование (руб.)
	Исполнители

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023-2-25г г.

	1
	Мероприятия, посвященные дню села (поселка)

	1000
	1000
	1000
	3000
	МКУ КДЦ «Тугутуйское»

	2
	Месячник военно-патриотического воспитания, посвящённый годовщине Победы в ВОВ

	1000
	1000
	1000
	3000
	Администрация, МКУ КДЦ «Тугутуйское»

	3
	Мероприятия, посвященные окончанию учебного года

	МКУ КДЦ «Тугутуйское»

	4
	Мероприятия, посвящённые Дню защиты детей

	1000
	1000
	1000
	3000
	МКУ КДЦ «Тугутуйское»

	5
	Мероприятия, посвящённые Дню молодёжи России

	1000
	1000
	1000
	3000
	МКУ КДЦ «Тугутуйское»

	6
	Акция «Чистота в каждый двор»
	1000

	Администрация МО «Тугутуйское»

	7
	Молодежная акция по пропаганде здорового образа жизни
	1000

	МКУ КДЦ «Тугутуйское»

	8
	Мероприятия, посвящённые празднованию Нового года
	5000
	5000
	5000
	5000
	15000
	МКУ КДЦ «Тугутуйское»

	9
	Информирование предпринимателей из числа молодежи, начинающих  собственное дело, о формах государственной поддержки;

	Администрация МО «Тугутуйское»

	11
	Участие в проведении районных спортивных и культурно-массовых мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, развитие спорта и досуга молодежи

	1000
	1000
	1000
	3000
	Администрация  МО «Тугутуйское»

	Итого:
	7000
	10000
	10000
	10000
	30000
	67000

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы.
В результате выполнения Программы ожидается:
-  Формирование толерантности в молодёжной среде как залога успешности международного молодёжного сотрудничества, культурно-межэтнических и межконфессиональных отношений в поселении.
- Повышение уровня удовлетворенности целевой группы (молодежь в возрасте от 14 до 30 лет) качеством организованных мероприятий (проектов, программ) по основным направлениям молодежной политики.
- Увеличение количества несовершеннолетних, получивших услугу временного трудоустройства; снижение количества безработной молодежи в поселении;
- Снижение уровня преступности, совершенных несовершеннолетними или с их участием в общем количестве преступлений, совершенных в МО «Тугутуйское».

7. Оценка эффективности реализации программы
Администрация МО «Тугутуйское» ежегодно обобщает и анализирует ход реализации Программы и представляет итоговую информацию главе поселения. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем сопоставления запланированных и фактически исполненных программных мероприятий.

8. Контроль за реализацией Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация МО «Тугутуйское».